
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

PO GESTIONE STRAORD. PATRIMONIO IMMOBILIARE
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO

Determinazione n. 1 / 2016   PO GESTIONE STRAORD. PATRIMONIO IMMOBILIARE

Prot. corr.23/2_2/16_1_708 
PG:2016/27628.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 
l’art.44 della legge regionale n. 29/2005 “Normativa organica in materia di attività 

commerciali  e  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande”  prevede  che  l’esercizio  del 
commercio su aree pubbliche, incluse nell’ambito di aree demaniali, è soggetto al nulla 
osta delle competenti autorità le quali stabiliscono modalità, condizioni, limiti e divieti per  
l’accesso alle aree predette;

la legge regionale n. 22/2006 “  Norme in materia di  demanio marittimo con finalità 
turistico ricreativa e modifica alla legge regionale n.16/2002 in materia di difesa del suolo e 
demanio  idrico”  ha  demandato  ai  Comuni   l’esercizio  delle  funzioni  amministrative  in 
materia di beni appartenenti al demanio marittimo aventi finalità turistico ricreativa;

 il  rilascio  del  nulla  osta  all’esercizio  del  commercio  itinerante  sulle  aree  demaniali  
marittime rientra fra le funzioni amministrative attribuite ai Comuni; 

richiamata la Delibera Giuntale n. 49 dd. 11.02.2014 ad oggetto “Sperimentazione per 
l'anno  2014  di  nuove  linee  di  indirizzo  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  al  commercio  
itinerante  su aree demaniali  marittime.  ” ,  con la  quale si  è  stabilito  di  limitare in  via 
sperimentale  il  rilascio  delle  autorizzazioni  al  commercio  itinerante  nell'area  del 
Lungomare Benedetto Croce al numero massimo di 6 unità, delle quali 2 riservate alle 
autorizzazioni  per il settore merceologico alimentare e 4 alle autorizzazioni per il settore 
merceologico non alimentare, demandando l'attuazione del sopra descritto indirizzo ad atti 

Determinazione n. 1 / 2016



.

gestionali predisposti tenendo presente i seguenti aspetti:
 il rilascio delle autorizzazioni dovrà essere preceduto da avviso pubblico in cui 

verranno specificate le modalità di esercizio dell'attività: tipologie ammesse, 
orari di accesso, misure massime e tipologie dei mezzi da utilizzare, ecc.;

 l'utilizzo di mezzi a motore e a trazione elettrica per l'accesso all'area dovrà 
essere  riservato  solo  agli  operatori  del  settore  merceologico  alimentare  in 
considerazione delle esigenze di conservazione dei prodotti;

 in  caso  di  numero  di  richieste  superiore  al  numero  sopra  indicato,  le 
autorizzazioni  saranno  assegnate  tenendo  in  considerazione  il  maggior 
numero di presenze nell'area del Lungomare Benedetto Croce, e in caso di 
parità la maggior anzianità dell'autorizzazione;

 le  domande  saranno  valutate  da  una  apposita  commissione  e  ordinate  in 
graduatorie;

preso atto che,
con indirizzo  già  espresso in  data 9 febbraio 2015 (conservato in  atti)  la   Giunta 

Comunale,  rilevato  che  le  modalità  adottate  nel  corso  del  2014  hanno  avuto  impatto  
positivo,  ha ritenuto opportuno   mantenere  in via sperimentale  nel  numero massimo di  
6  unità  le  autorizzazioni  al  commercio  itinerante  rilasciate  nell'area  del  Lungomare 
Benedetto Croce; 

sono in via di  definizione  accordi fra Comune di Trieste e Agenzia del Demanio che 
porteranno all'acquisizione in proprietà del Comune di Trieste della Pineta di  Barcola , 
rendendo  in  tal  modo  possibile  una  riprogettazione  complessiva  dell'uso  delle  aree 
prospicienti il mare allo scopo di migliorarne la pubblica fruizione e il decoro generale;

ritenuto  opportuno, nelle more della definizione dei richiamati accordi, mantenere la 
sperimentazione  avviata  nei  due  esercizi  precedenti  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  
all'esercizio del commercio itinerante sul Lungomare Benedetto Croce e  quindi attivare 
per il 2016 il procedimento adottato nel corso del 2014 e 2015;

visti  l'avviso pubblico  e lo schema di domanda allegato

visti:

·                         gli artt. 107, 147bis e 183 del D.lgs 267/2000, Testo Unico delle Leggi 
sull� fOrdinamento degli Enti Locali;

·                         l’ art. 131 dello Statuto Comunale;

·                         la Legge Regionale n.22 dd. 13 novembre 2006 “ Norme in materia di 
demanio marittimo con finalità turistico ricreativa e modifica alla legge regionale 
n.16/2002 in materia di difesa del suolo e demanio idrico”;

·                    gli articoli 42, 43, 44 e 47  della legge regionale n. 29/2005 “Normativa 
organica  in  materia  di  attività  commerciali  e  di  somministrazione  di  alimenti  e 
bevande”;

-    l'atto prot. corr. n. B-13/1-2/4-2014 (1346/2014) dd. 28.02.2014 con il quale il 
Sindaco ha conferito dall'1.04.2014 e fino al termine del mandato elettivo l'incarico 
di direzione della struttura d'intestazione;

Determinazione n. 1 / 2016



.

DETERMINA 

1. di  rilasciare,   per  l'anno  2016  n.  6   autorizzazioni  all'esercizio  del   commercio 
itinerante sul lungomare Benedetto Croce, delle quali 2 riservate alle autorizzazioni 
per  il  settore  merceologico  alimentare  e  4  alle  autorizzazioni  per  il  settore 
merceologico non alimentare;

2.  di approvare lo schema di avviso pubblico,  allegato sub.A ;

3. di approvare lo schema di domanda in allegato sub.B;

4. di  dare  atto  che   verrà  nominata  la  commissione  che  predisporrà   apposita 
graduatoria. 

Allegati:
ambulanti_avviso_pubblico.pdf

modello_domanda.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(ing.  Alberto Mian)

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 1 / 2016



 Atto n. 1 del 15/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIAN ALBERTO
CODICE FISCALE: MNILRT55L02L424Q
DATA FIRMA: 15/02/2016 17:18:44
IMPRONTA: 31178EBE69F3A53BA901FB25F8E11A8E7785ADA402FEF9933F2FAEA0B18E0DDD
          7785ADA402FEF9933F2FAEA0B18E0DDD8BF100E379B055D1ACBE6E862C68CF50
          8BF100E379B055D1ACBE6E862C68CF50B3707C7620DBB708C98E23853188F9AE
          B3707C7620DBB708C98E23853188F9AE9FA6A9781289142BDC71ADBEA4C57D35


